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BÁO CÁO 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC QUÝ I, 

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2022 

 

                              Kính gửi:  

                                             - Uỷ ban Dân tộc; 

                                             - UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Quy chế làm việc của cơ 

quan, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác dân 

tộc quý I và kế hoạch triển khai nhiệm vụ quý II năm 2022 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ 

1. Sản xuất và đời sống 

Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Thừa Thiên Huế cơ bản được đảm bảo; các địa phương tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện các đề án phát triển nông nghiệp; tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện sản xuất 

và chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ làm đất, chuẩn bị giống để gieo trồng vụ Đông Xuân 

đúng khung lịch thời vụ1. Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện đã chỉ đạo nông 

dân nạo vét kênh mương, gia cố bờ ruộng, giữ nước trong ruộng; sửa chữa các 

công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, đến nay đã hoàn thành đảm bảo đủ nước 

tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân. 

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát, các loại dịch bệnh 

nguy hiểm như: cúm gia cầm, lợn tai xanh, dịch tả lợn châu phi, LMLM không 

xảy ra. Công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022 theo kế 

hoạch; triển khai phương án phòng, chống đói rét cho gia súc trong mùa mưa 

rét2. Tổ chức, tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân tiêu độc khử trùng, 

                                           
1 Tại huyện A Lưới: Lúa nước: Đã gieo sạ 1.084,6 ha/1.084,6 ha, đạt 100% kế hoạch. Cây ngô: Đã 

gieo 442ha/552 ha, đạt 80% kế hoạch, riêng xã Hồng Thủy 200 ha. Cây sắn: Đã trồng 798,0/1.314,9 ha, đạt 60% 

kế hoạch. Cây cao su: Diện tích 1.160,5 ha. Chuối hàng hóa: Diện tích 337,9ha, trong đó, diện tích trồng tập 

trung 84,2 ha giống chuối nuôi cấy mô (theo tiêu chuẩn Vietgap 10ha). Rau đậu các loại: Đã gieo 195,2/195,2 

ha, đạt 100% kế hoạch. Đã triển khai trồng được 3,0 ha cây Sâm Bố chính, trong đó người dân tự trồng 0,5 ha, 

doanh nghiệp liên kết đầu tư 2,5 ha. Tại huyện Nam Đông: Đã gieo cấy vụ Đông Xuân được 310/310 ha, đạt 

100%KH; đã chỉ đạo trồng được 177/185 ha rau các loại, đạt 95%KH; 154/210 ha ngô, đạt 73%KH; 76/112,5 ha 

đậu các loại, đạt 68%KH; 206/500 ha sắn, đạt 41%KH; 29,5/30 ha khoại lang, đạt 98%KH; 24,2/37 ha khoai 

khác, đạt 65%KH; 10,7/14,5 ha ớt, đạt 74%; 8/9,5 ha lạc, đạt 84%KH; đã triển khai cho nhân dân đăng ký sản 

xuất cam theo tiêu chuẩn VietGap được 26 ha; triển khai cho nhân dân đăng ký trồng Cam, Chuối, Dứa năm 

2022, đến nay đã đăng ký được 4,7 ha Cam, 0,5 ha Chuối, 0,5 ha Dứa; hướng dẫn, chỉ đạo nhân dân khai thác 

cây cao su đúng theo quy trình kỹ thuật, sản lượng mủ đông đến nay ước 1.150/8.545 tấn, đạt 13,5%KH. 
2 Huyện Nam Đông: đã tiêm phòng được: 50/2.900 liều vaccine THT trâu bò, 240/4.000 liều vaccine Tam liên 

lợn; Huyện A L ưới: đã mua rơm cuộn với số lượng 900 cuộn/10 xã: A Roàng, Lâm Đớt, Đông Sơn, Hương 

Phong, Phú Vinh, Hồng Thượng, Hồng Hạ, A Ngo, Quảng Nhâm, thị trấn A Lưới. 
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kiểm tra vệ sinh thú y được tiến hành thường xuyên, công tác kiểm soát giết 

mổ gia súc ở cơ sở được duy trì thường xuyên; tất cả gia súc qua kiểm tra giết 

mổ đều đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có trường hợp xử lý. Trong 

quý I, trên địa bàn huyện Nam Đông và A Lưới đã triển khai các Đề án chăn 

nuôi, thủy sản tại địa phương 3.  

Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, đời sống nhân dân cơ bản ổn định, 

công tác chăm lo đời sống cho bà con DTTS trong dịp Tết được chú trọng, bà 

con đón xuân vui vẻ, đầm ấm, tiết kiệm4.  

2. Văn hoá - xã hội 

+ Giáo dục và Đào tạo: Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế tổ chức thành công Hội nghị Tuyên dương học sinh dân tộc 

thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm học 2020-2021. Ngành giáo dục tổ chức thi kết 

thúc học kỳ I đảm bảo an toàn, hiệu quả; chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm 

hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng sau thời gian nghỉ tết Nguyên Đán; chỉ đạo 

các trường mầm non hướng dẫn phụ huynh chăm sóc giáo dục trẻ trong thời 

gian trẻ ở nhà; đảm bảo an toàn khi học sinh quay trở lại trường lớp, tổ chức tầm 

soát định kỳ để phòng, chống Covid-19 cho giáo viên, cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động... các trường học. Rà soát, tổng hợp trẻ và học sinh đủ 5-

11 tuổi để chuẩn bị tiêm vacxin; thường xuyên rà soát tổng hợp danh sách F0, 

F1 trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh. Tham gia các hội thi 

học sinh giỏi do cấp tỉnh, huyện tổ chức5. Nhìn chung, sau Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần - năm 2022 của học sinh trên địa bàn các huyện vùng DTTS và MN 

đã diễn ra an toàn.  

+ Y tế: Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang tiếp tục diễn biến phức 

tạp6, UBND các huyện: A Lưới và Nam Đông và chính quyền địa phương vùng 

đồng bào DTTS&MN đã chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt 

công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; chú trọng công tác phòng 

chống các dịch bệnh, tập trung các nguồn lực để phòng chống dịch Covid-19; 

theo dõi, giám sát báo cáo công tác y tế, dân số - KHHGĐ, phòng chống dịch 

bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Chân tay miệng, bệnh Thủy đậu, Bạch hầu. Theo dõi 

diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, tổ chức quản lý, tiếp nhận và điều trị 

                                           
3 Đã triển khai Đề án chăn nuôi lợn tập trung, đến nay đã đăng ký 03 trang trại quy mô vừa (02 trang 

trại đã hoàn thành và đưa vào hoạt động) và 10 nông hộ (theo Đề án chăn nuôi lợn tập trung của huyện) trên địa 

bàn huyện A Lưới. Thực hiện Đề án tái đàn lợn sau dịch: Triển khai khu chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu 

cơ, an toàn sinh học tại xã A Ngo, huyện A Lưới. 

4. Ban Dân tộc đã có Báo cáo số 09/BC-BDT ngày 28/01/2022; Báo cáo số 10/BC-BDT ngày 

02/02/2022 và Báo cáo  số 11/BC-BDT ngày 03/02/2022 về báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần trên địa bàn vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế gửi các cơ quan liên quan. 

5 Tại huyện A Lưới: Đã tổ chức  tham gia  kỳ thi học sinh giỏi giải toán bằng máy tính cầm tay lớp 9 

cấp tỉnh năm học 2021-2022. Tham gia cuộc thi “Khí tượng Thủy văn trong em”; triển khai cuộc thi “An toàn 

giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2021-2022; triển khai Cuộc 

thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022. 
6
 Tính đến 16h00, ngày 21/3/2022, tại huyện A Lưới ghi nhận 5.852 ca nghi nhiễm. Trong đó mới phát 

sinh trong ngày  105 ca. Tại huyện Nam Đông có 5.188ca, trong đó  ca mắc mới: 109 ca. 
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cho các F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ tại các khu T F0 trên địa 

bàn huyện; triển khai các hoạt động nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

gắn với hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường rà soát, quản lý 

chặt chẽ người và phương tiện từ các tỉnh, thành phố có dịch vào địa bàn, kiểm 

soát các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới.  

+ Văn hóa – Thể dục, thể thao: Các địa phương tổ chức nhiều các hoạt 

động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Nhâm Dần 2022; chào mừng 

kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2022) và kỷ nhiệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 

27/02/2022); tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo lĩnh vực văn hóa và thể dục, thể thao 

trên địa bàn vùng đồng bào DTTS7; tham gia tổ chức các hoạt động năm 2022 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, hoạt động văn hóa, thể dục 

thể thao cũng được tổ chức thành công tại các địa phương  

Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể 

dục, thể thao, du lịch, quảng cáo, viễn thông, công nghệ thông tin được chú 

trọng và kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với kiểm 

tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ trên địa bàn. Duy trì tốt việc tiếp sóng phục 

vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân; kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện 

chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng 

đồng bào DTTS trong quý I, năm 2022 ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy 

ra. Các địa phương chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm soát nhằm đảm bảo giao thông thông suốt, đáp ứng yêu cầu đi lại 

thuận tiện và an toàn cho hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ trong dịp Tết 

Nguyên đán; không có tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn. 

Công tác về xử lý các vụ việc về ma tuý, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

CCHT thực hiện có hiệu quả cao8. 

                                           
7 Huyện A Lưới: Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản 

sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới giai đoạn 2021 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030; tham gia cùng 

đoàn Dự án VFBC, đoàn chuyên gia và Ban quản lý dự án tổ chức khảo sát tại các điểm du lịch. Xây dựng các 

clip, phóng sự, tin bài quảng bá về du lịch - văn hóa A Lưới đăng tải trên các đài TW, địa phương; Tổ chức 

thành công các giải thi đấu thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần (bóng đá và các môn thể thao truyền 

thống). Nam Đông: Ban hành kế hoạch thông tin đối ngoại, kế hoạch công tác gia đình, kế hoạch thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2022; kế hoạch Tổ chức tháng hoạt động thể 

dục, thể thao cho mọi người, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và môn Việt dã Đại hội Thể dục Thể thao 

huyện lần thứ VI; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và công tác gia đình huyện.
 

8
 Huyện A Lưới: Bắt giữ 04 đối tượng đang có hành vi sử dụng trái phép chất ma tuý, thu giữ 11 viên 

ma tuý tổng hợp có khối lượng 1,1094 gam (hồng phiến), 01 viên ma tuý đá có khối lượng 0,0551 gam. Công an 

huyện đã ban hành Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can về tội “Tàng trữ trái phép chất ma tuý”. Vận động 

thu hồi trong nhân dân 10 khẩu súng tự chế, 03 máy kích điện. Kiểm tra tạm trú, tạm vắng trong nhân dân và các 

cơ sở lưu trú trên địa bàn 64 lượt; chưa phát hiện vi phạm. Huyện Nam Đông: Kịp thời ngăn chặn, xử lý các 
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Triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2022. Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, đoàn kết, tiết kiệm, 

hoàn thành 100% chỉ tiêu tỉnh giao và đảm bảo chất lượng. 

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, 

trực phòng không, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động 

lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn. 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc 

 Trong 3 tháng đầu năm 2022, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với các 

ban, ngành tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn Kiểm tra công tác 

dân tộc đối với Ban Thường vụ Huyện ủy A Lưới. Ủy ban nhân dân tỉnh thành 

lập và ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021 – 2025, trong đó có Chương trình mục tiêu quốc gia về phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; chỉ đạo tham mưu triển khai Quyết 

định 39/2021/QĐ-TTg, ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

tỉnh9; ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc10; tổ chức các 

buổi làm việc với UBND huyện A Lưới, UBND huyện Nam Đông và các sở, 

ban, ngành về nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2022, công tác dân tộc, công tác 

giảm nghèo và công tác giáo dục và đào tạo vùng đồng bào DTTS11. Ban Dân 

tộc xây dựng dự thảo Quy định về chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức Ban 

Dân tộc (theo Thông tư 01/2021/TT-UBDT, ngày 01/11/2021 của Ủy ban Dân 

tộc); Tờ trình thành lập Văn phòng Điều phối Chương trình phát triển vùng đồng 

bào DTTS trình UBND tỉnh. 

 

                                                                                                                                    
hành vi vi phạm pháp luật, manh động, nguy hiểm, có dấu hiệu hoạt động “tín dụng đen” xảy ra trên địa bàn 

huyện, đã vận động người dân tự giác giao nộp 26 khẩu súng và 17 viên đạn các loại. 
9
 Dự thảo Nghị quyết để trình HĐND tỉnh về Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn 

NSTW và tỷ lệ vốn đối ứng của NSĐP thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: 2021 – 2025. 
10 Quyết định số 60/QĐ-UBND, ngày 06/1/2022 phê duyệt danh sách đưa ra khỏi và thay thế, bổ sung 

mới, điều chỉnh người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Quyết định số 253/QĐ-

UBND ngày 21/01/2022của UBND tỉnh về việc thành lập BCĐ các CTMTQG giai đoạn 2021-2025  tỉnh Thừa 

Thiên Huế,  Kê hoạch số 54 /KH-UBND tỉnh về  ngày 12/2/ 2022 về thực hiện Chương trình truyền thông về 

bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, giai đoạn I từ 

năm 2021-2025, CV 2427/UBND- GD, ngày  15/3/2022 của UBND tỉnh V/v tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

52/NQ-CP của Chính phủ; Cv số 2374 ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh V/v tham mưu văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến lĩnh vực quản lý của Ban Dân tộc tỉnh,…và trong quý 1, Ban Dân tộc được UBND tỉnh  giao 

18 văn bản ý kiến chỉ đạo, trong đó, có 10 văn bản hoàn thành trước và đúng hạn, 7 văn bản đang thực hiện trong 

hạn, 01 văn bản chưa thực hiện trong hạn. 
11

 Đ/c Nguyễn Thành Bình – UVTV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã có 02 buổi làm việc tại UBND huyên A Lưới 

và tại UBND huyện Nam Đông với sự tham dự của lãnh đạo Ban Dân tộc, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, lãnh 

đạo các sở: LĐ,TB&XH, Giáo dục và Đào tạo, KH&ĐT, Tài chính, NN&PTNT, Du lịch, Thông tin và Truyền 

thông. 
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2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các chương trình, chính 

sách dân tộc 

Tổng kinh phí được thông báo là: 1.532,5 triệu đồng với các chương 

trình, chính sách, dự án đầu tư cho vùng đồng bào DTTS được tiếp tục thực hiện 

trong năm 2022, cụ thể như sau: 

- Chính sách theo Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong vùng đồng 

bào DTTS theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg: 150 triệu đồng. Hoàn thành công 

tác lập Kế hoạch và dự thảo các nội dung để triển khai thực hiện Đề án. 

- Chính sách đối với Người có uy tín (NCUT) trong đồng bào DTTS theo 

Quyết định 12/2018/QĐ-TTg: 650 triệu đồng. Hoàn thành công tác lập Kế hoạch 

để tổ chức thực hiện các nội dung thuộc chính sách. 

- Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” theo Quyết định số 498/QĐ-

TTg: 150 triệu đồng. Hoàn thành công tác lập kế hoạch để tổ chức triển khai 

nguồn vốn 2022.  

- Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền vận động 

đồng bào vùng DTTS theo Quyết định 1163/QĐ-TTg”: 90 triệu đồng. Hoàn 

thành công tác lập kế hoạch để tổ chức triển khai nguồn vốn 2022.  

- Tuyên dương học sinh DTTS xuất sắc tiêu biểu năm học 2020-2021: 80 

triệu đồng. Dự kiến xây dựng và ban hành hướng dẫn các tiêu chí lựa chọn học 

sinh DTTS tiêu biểu, xuất sắc đủ điều kiện tuyên dương  

- Kế hoạch Cải hành chính, duy trì hệ thống ISO và cập nhật thông tin lên 

trang thông tin điện tử: 30 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch triển khai thực hiện 

trong các quý tiếp theo. 

- Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, người dân vùng DTTS 

và MN” tại tỉnh Thừa Thiên Huế: 89,5 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch triển 

khai thực hiện trong các quý tiếp theo. 

 - Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân 

tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2019 – 2025”: 43 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch 

triển khai thực hiện trong các quý tiếp theo. 

- Kế hoạch Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền 

vững cho các hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế: 150 triệu đồng. Đã hoàn 

thành Kế hoạch triển khai, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ tham gia công 

tác điều tra tổ chức tại Thành phố Huế. 

- Hoạt động BCĐ và tổ giúp việc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng DTTS: 40 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch triển khai thực hiện trong các 

quý tiếp theo. 
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- Hoạt động Thành viên tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thừa Thiên Huế: 10 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch 

triển khai thực hiện trong các quý tiếp theo. 

- Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thừa Thiên 

Huế: 50 triệu đồng. Dự kiến lập kế hoạch triển khai thực hiện trong các quý tiếp 

theo. 

- Chính sách cấp phát ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định 45/2019/QĐ-

TTg: Ban Dân tộc đã rà soát, tổng hợp và cung cấp danh mục tổ chức, cá nhân 

thuộc phạm vi thực hiện chính sách gửi UBDT theo quy định. 

III. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN DÂN TỘC 

Trong 3 tháng đầu năm 2022, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban 

Dân tộc đã tổ chức thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau: 

- Đã tổ chức đón Tết, nắm tình hình trước, trong và sau Tết, thăm Tết đối 

với Phòng Dân tộc 02 huyện: Nam Đông, A Lưới; cán bộ hưu trí, nguyên là 

Lãnh đạo Ban, Lãnh đạo phòng, cán bộ cơ quan qua các thời kỳ công tác tại Ban 

Dân tộc.  

- Tổ chức các hội nghị: Hội nghị tổng kết công tác dân tộc toàn tỉnh năm 

2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; Hội nghị tuyên dương học sinh DTTS 

xuất sắc, tiêu biểu năm 2020 - 2021; Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và 

ký kết giao ước thi đua năm 2022; tổ chức 03 hội thi tìm hiểu pháp luật cho 

người có uy tín trong đồng bào DTTS tại huyện A Lưới (kế hoạch năm 2021). 

- Ban hành chương trình chương trình công tác năm 2022 của Ban Dân 

tộc và phê duyệt Chương trình công tác năm 2022 của các phòng, bộ phận thuộc 

Ban Dân tộc; ban hành Quyết định công bố mục tiêu chất lượng năm 2022 theo 

yêu cầu của Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; quy chế 

nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ công chức và người lao động của 

Ban Dân tộc; kế hoạch phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 trong hệ thống làm 

công tác dân tộc toàn tỉnh; tiếp nhận và bố trí công tác đối với công chức; cử cán 

bộ tham gia học lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên K03-2022; kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra năm 2022. Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất. 

- Đối với chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-

2025: Đã gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh thành lập Văn phòng điều 

phối Chương trình, cử cán bộ kiêm nhiệm Chánh, phó Văn phòng điều phối. 

Tham gia góp ý kiến về dự thảo Nghị quyết về tiêu chí, định mức phân bổ ngân 

sách Chương trình cho các sở, ngành và địa phương giai đoạn 2021-2025. 
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 - Thực hiện các chương trình phối hợp công tác dân tộc: Đã ký kết 

Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch phối hợp 

công tác năm 2022 giữa Ban Dân tộc với các cơ quan: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở 

Văn hóa và Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Sở 

Khoa học và Công nghệ, Sở Du lịch, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC QUÝ II 

NĂM 2022 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Ban Dân tộc tiếp tục triển khai, thực 

hiện phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc quý II năm 2022 như 

sau: 

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 

2021-2030 trên địa bàn vùng đồng bào DTTS tỉnh, cụ thể:  

- Phối hợp tham mưu hoàn thành dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân 

tỉnh về Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn NSTW và tỷ lệ 

vốn đối ứng của NSĐP thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025;  

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình phân công nhiệm vụ các 

thành viên trong thực hiện Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN;  

- Phân công nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình làm việc và kinh phí hoạt 

động Văn phòng điều phối Chương trình phát triển vùng DTTS.  

2. Trình UBND tỉnh 

- Dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế trình UBND tỉnh theo Thông 

tư 01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc 

UBND cấp tỉnh; 

- Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 

2021-2030, định hướng đến năm 2045; 

- Dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng DTTS 

giai đoạn 2022 – 2025; 

- Dự thảo Kế hoạch Điều tra và đánh giá thực trạng văn hóa vật thể và phi 

vật thể của đồng bào DTTS còn gặp nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh;  

- Dự thảo Kế hoạch Biểu dương, tôn vinh, vinh danh gương điển hình tiên 

tiến trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-2025. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 
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- Công tác điều tra, khảo sát thực trạng hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất 

sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào DTTS; tổng hợp phiếu điều tra, 

khảo sát thực trạng hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt 

trong vùng đồng bào DTTS;  

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Bình đẳng giới; tổ 

chức tập huấn cho người có uy tín;  

- Ban hành kế hoạch và hoàn thành các văn bản có liên quan đến công tác 

tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh cho NCUT năm 2022; 

- Tổ chức Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các địa phương 

thuộc vùng DTTS trên địa bàn; 

- Tổ chức làm việc với các địa phương cơ sở về tình hình và công tác dân 

tộc; 

- Nghiên cứu triển khai thực hiện Nghị quyết 52 về phát triển nguồn nhân 

lực các DTTS giai đoạn 2022 – 2030 (theo CV số 2427/UBND-GD, ngày 

15/3/2022 của UBND tỉnh); 

- Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trong hệ thống cơ quan làm 

công tác dân tộc toàn tỉnh;  

- Ban hành các báo cáo định kỳ, chương trình công tác hàng tháng; 

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm thành lập cơ quan công tác dân tộc;  

- Tiếp công dân định kỳ tháng 04/2022 tại Cơ quan Ban Dân tộc theo quy 

định. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác dân tộc quý I và kế hoạch nhiệm vụ 

quý II năm 2022. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Uỷ ban Dân tộc, 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở, ban, ngành chức năng 

để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./. 

 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;              (B/c) 

- Ban Dân vận TU; 

- Vụ địa phương 1; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, bộ phận thuộc BDT; 

- Lưu VT, CSDT. 

  KT. TRƯỞNG BAN 

                    PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Hải 
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